
 

 

POLITECNICO DI BARI 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E DELL’INFORMAZIONE 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 21-nonies della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., che dispone testualmente "il provvedimento amministrativo può essere 
annullato d'ufficio, sussistendo le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, 
comunque non superiore a 12 mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di 
autorizzazione”; 

RILEVATO CHE la Pubblica Amministrazione è titolare del potere discrezionale di dar luogo 
all’annullamento di un bando di selezione pubblica; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12 aprile 2024;  
VISTA la nota prot.n. 48525 del 4 dicembre 2025, della Direzione Servizi agli Studenti, Sistema 

Bibliotecario, Campus Life e CLA - Ufficio Diritto allo Studio, di assegnazione per l'anno 2024, 
del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti, Piano Lauree 
Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato”, in particolare per l’attivazione presso 
questo Dipartimento di n. 14 assegni per attività didattico-integrative da affidare a studenti 
dottorandi di ricerca ; 

CONSIDERATO che con e-mail del 12 dicembre 2025 è stata fornita, a tutto il personale docente del 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione, opportuna informazione finalizzata 
alla presentazione di proposte di attivazione di percorsi di attività didattico-integrative, per gli 
insegnamenti tenuti nel II semestre dell’A.A. 2025/2026; 

CONSIDERATO che le richieste pervenute dai Docenti titolari di insegnamento, nei corsi di Laurea di 
questo Dipartimento, per l’attivazione di percorsi di attività didattico-integrative, per gli 
insegnamenti del II semestre dell’A.A. 2025/2026, da affidare a studenti dottorandi di ricerca, 
sono state in numero superiore al numero di assegni attivabili e, pertanto, si è reso necessario 
nominare una specifica Commissione che provvedesse alla valutazione delle suddette 
richieste; 

VISTO il D.D.D. n. 3 del 9 gennaio 2026 con il quale, è stata nominata la Commissione valutatrice 
delle richieste di attivazione di percorsi di attività didattico-integrative, per i corsi tenuti nel II 
semestre dell’A.A. 2025/2026, da affidare a studenti dottorandi di ricerca;  

VISTO il D.D.D. n. 36 del 5 febbraio 2026, pubblicato in pari data all’Albo on-line e sul sito del 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione, con il quale è stata indetta la 
procedura selettiva pubblica per il conferimento di n.14 assegni per lo svolgimento di attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero da svolgersi nell’A.A. 2025/2026, nei corsi 
di Laurea del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione, al fine di assicurare 
un’adeguata assistenza didattica finalizzata al miglioramento del percorso formativo dei 
corrispondenti insegnamenti; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 7552 del 19 febbraio 2026 è stato segnalato che alcune richieste 
inviate dai docenti entro i termini previsti e protocollate in data successiva non sono state 
considerate dalla suddetta Commissione valutatrice, nominata con D.D.D. n 3/2026, in quanto 
ritenute pervenute fuori termine; 

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della procedura 
di selezione in parola, di cui al D.D.D. n. 36/2026, di tutti gli atti connessi e conseguenti, a 
causa della mancata valutazione delle richieste pervenute entro i termini previsti ma 
considerate fuori termine, perché protocollate in data successiva alla scadenza; 

ACCERTATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di autotutela in quanto non è stato ancora stipulato alcun contratto e che le 
attività previste dal bando non sono iniziate; 

RITENUTO opportuno, inoltre, comunicare l'annullamento in oggetto con pubblicazione all’Albo Ufficiale 
di Ateneo e sul sito del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione, con valore di 
notifica; 

 

DECRETA 
 



 

 

Art. 1 si prende atto della premessa che viene considerata parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

 

Art. 2 di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'annullamento d'ufficio in via di 
autotutela, ai sensi dell’art. 21 - nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., del D.D.D. n. 36 del 
5 febbraio 2026, pubblicato in pari data all’Albo on-line e sul sito del Dipartimento di Ingegneria 
Elettrica e dell’Informazione, con il quale è stata indetta la procedura selettiva pubblica per il 
conferimento di n.14 assegni per lo svolgimento di attività didattico-integrative, propedeutiche 
e di recupero da svolgersi nell’A.A. 2025/2026, nei corsi di Laurea del Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica e dell’Informazione, al fine di assicurare un’adeguata assistenza didattica 
finalizzata al miglioramento del percorso formativo dei corrispondenti insegnamenti; 

 

Art. 3 di restituire alla Commissione valutatrice, nominata con D.D.D. n. 3 del 9 gennaio 2026, le 
richieste di attivazione pervenute dai docenti, affinché provveda a rinnovare le operazioni di 
valutazione;  

 

Art. 4 di annullare tutti gli atti connessi e conseguenti al D.D.D. n. 36 del 5 febbraio 2026, comprese 
le domande pervenute dai candidati a seguito della pubblicazione all’Albo on-line e sul sito del 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione; 

 

Art. 5 al fine di assicurarne la massima diffusione, il presente provvedimento viene pubblicato 
all’Albo on-line e sul sito del Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione; 

 

Art. 6 il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile della Giunta del Dipartimento 
di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione. 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Ing. Francesco Prudenzano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’Ufficio 
Giuseppe Giancaspro Dott.ssa Maria Corsini 
giuseppe.giancaspro@poliba.it maria.corsini@poliba.it 
0805962147 0805963929 
 

mailto:@poliba.it
mailto:maria.corsini@poliba.it

		2026-02-20T15:59:20+0000
	Prudenzano Francesco




